ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 1085А-РЗ/2018

14 декабря 2018 г.                                                                  г. Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие
надлежаще уведомленной <…> протокол и материалы дела об
административном правонарушении № 1085А-РЗ/2018,
возбужденного в отношении <…>  по ч. 2 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП)
по факту нарушения ч. 1, ч. 4 ст. 67, Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

ФГБУ санаторий «Юность» МЗ РФ проводился электронный аукцион:
«Поставка рыбной продукции» (извещение №0318100058817000052).

Начальная (максимальная) цена контракта – 723 165,90 рублей.

Согласно протоколу №0318100058817000052-1 рассмотрения заявок
на участие в электронном аукционе от 09.01.2018г. заявка ООО
«Росюгпродукт и К» отклонена на основании п.2) ч.4 ст.67 Закона о
контрактной системе, несоответствии информации
предусмотренной ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе,
требованиям документации о таком аукционе. В позиции 1 «Треска», в
позиции 2 «Горбуша», в позиции 3 «Кета», в позиции 4 «Филе судака», в
позиции 5 «Сельдь слабосоленая» заявки участником указана страна
происхождения товара, но не указан производитель товара. В п.25
информационной карты аукционной документации установлено
ограничение на допуск отельных видов пищевых продуктов,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 22.08.2016
№832. В соответствии с п.3 указанного постановления участники
закупки в своей заявке должны указывать наименования страны
происхождения товара и производителя пищевых продуктов.

В соответствии с ч.4 ст.14 Закона о контрактной системе
федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства
Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых
Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с п.3 постановления Правительства РФ от 22.08.2016
№832 «Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – постановление №832) подтверждением страны
происхождения товаров (пищевых продуктов), включенных в перечень,
является указание (декларирование) участником закупки в заявке в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" наименования страны происхождения и
производителя пищевых продуктов, включенных в перечень.
Наименование страны происхождения товаров (пищевых продуктов)
указывается в соответствии с Общероссийским классификатором стран
мира.

 В силу п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п.6) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая

consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC82A16BF6678ABD759EF3492DE588A88BF1890y7mDH
consultantplus://offline/ref=6AAEAC9269AF85B065DAC82A16BF6678A8D65FED349EDE588A88BF18907D47AE4BBBF35BF8ED1EE5y4m7H
consultantplus://offline/ref=9E4BEAEEEB86A292FE0C92DC3597EDC3FFEDD3DA0B0E3035D761F94DF528803A6A8703BC83E63696k7k3H
consultantplus://offline/ref=9E4BEAEEEB86A292FE0C92DC3597EDC3FFEFD1D10A043035D761F94DF5k2k8H
consultantplus://offline/ref=9E4BEAEEEB86A292FE0C92DC3597EDC3FFEDD3DA0B0E3035D761F94DF528803A6A8703BC83E63696k7k3H
consultantplus://offline/ref=9E4BEAEEEB86A292FE0C92DC3597EDC3FFECD5D2020D3035D761F94DF528803A6A8703BC83E63696k7kBH
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F7615B7470436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD48Ez666L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F7615B7470436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD48Cz662L

часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги
условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или копии
этих документов.

В аукционной документации Заказчиком не указана информация, о
том какая из двух частей заявок на участие в электронном аукционе
должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе,
или копии этих документов.

Во второй части заявки ООО «Росюгпродукт и К» по позициям 1
«Треска», в позиции 2 «Горбуша», в позиции 3 «Кета», в позиции 4 «Филе
судака», в позиции 5 «Сельдь слабосоленая» была предоставлена
информация о стране происхождения товара. Приложены
декларации происхождения товара на рыбную продукцию (в
позициях 1-4) в соответствии с постановлением Правительства №832.

В соответствии с ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3
статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Таким образом, отказ в допуске заявки ООО «Росюгпродукт и К»
противоречит Закону о контрактной системе, что содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного КоАП.

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика

consultantplus://offline/ref=6826959120F875991E3452E3FB4A43E2C7A3924D727A4EE2DD75B6BDE7E1F3DF91092459E4A67C41V2M4O

09.01.2018 г.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

<…> является членом аукционной комиссии ФГБУ санатория
«Юность» МЗ РФ, подписавшим протокол № 0318100058817000052-1
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
(извещение № 0318100058817000052).

Таким образом, в действиях <…> усматривается состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30
КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…> виновной  в совершении административного правонарушения по ч. 2
ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере
5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 3301001 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168121700001473641

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                          Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 1085А-РЗ/2018